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ÚVOD

Integrace vzdělávacích oblastí je jedním z hlavních cílů současného pojetí výchovně

vzdělávací práce v mateřské škole. Tematické celky ve školních vzdělávacích programech

umožňují dětem poznání reálného světa a jeho zákonitostí, zároveň jim nabízí i pohled do

říše imaginární, kde nadpřirozené jevy odporují všem lidským zákonům. Je to sama pohádka,

která v dítěti rozvíjí fantazii, představivost, spontánnost, tvořivost, prosociální chování, a ve

které dítě může nalézat samo sebe. Smyšlený příběh nám nabízí ideální možnost propojit

činnosti z nejrůznějších vzdělávacích oblastí a rozvíjet tak všechny stránky dětské osobnosti,

a to vše prostřednictvím nejpřirozenější činnosti dětí, tedy hry. Tvořivá dramatika je dnes

neodmyslitelnou součástí předškolní výchovy a ve spojení s pohádkovým příběhem

a hudebními činnostmi tak může přinést dítěti hluboký estetický zážitek.

Teoretickou část jsem rozčlenila do tří hlavních kapitol. V první z nich se zabývám

hudební výchovou v mateřské škole. Nastiňuji hudební vývoj dítěte v různých věkových

etapách a popisuji 4 základní činnosti této výchovy: pěvecké, poslechové, instrumentální a

hudebně pohybové. Druhá kapitola se zabývá vymezením pojmu tvořivá dramatika, jejím

významem a základními metodami i technikami, které jsou vhodné pro předškolní věk.

Nedílnou součástí mé práce je třetí kapitola s názvem „Pohádka“, ve které vysvětluji

nezastupitelnou funkci smyšlených příběhů v dětském vývoji, stručně nastiňuji jeden

z možných způsobů dělení tohoto literárního žánru a objasňuji pojem „hudebně dramatická

pohádka.“

Praktická část patří již samotné hudebně dramatické pohádce „O koblížkovi“. Pokusila

jsem se o vytvoření metodického materiálu v souladu s cíli rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání. Před několika lety jsem některé z níže uvedených

hudebních činností realizovala s dětmi mladšího školního věku v rámci veřejného

vystoupení. Pro potřeby předškolních dětí jsem je nyní upravila, obohatila o nové prvky

především z oblasti dramatiky a následně je realizovala ve dvou mateřských školách v Plzni.

Pohádkový program zahrnuje zábavné a hravé činnosti z oblasti hudební a dramatické,

rozvíjí komunikativní dovednosti a logické myšlení a zahrnuje též prvky z oblasti literární i

výtvarné. Přispívá tak k celkovému rozvoji osobnosti dítěte.

Cílem mé práce je na základě studia a analýzy odborné literatury i vlastních zkušeností

zpracovat metodický materiál využitelný v předškolním vzdělávání jako součást

tematických celků, ukázat možnosti propojení pohádkového příběhu převážně s hudebními

a dramatickými prvky a následně celý projekt zrealizovat s dětmi předškolního věku.
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1 HUDEBNÍ VÝCHOVA V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

1.1 Hudební vývoj dítěte předškolního věku

„Od jakého věku se může dítě těšit zpěvem? Odpověď je jednoduchá: devět měsíců

před narozením.“1

Již prenatální období má vliv na hudební vývoj dítěte. Plod vnímá matčin hlas a zvuky

přicházející z vnějšího okolí. To vše se ukládá do jeho paměti a po narození dítě tyto zvuky

poznává. Jsou pro něj povědomé a uklidňující. To je důvod, proč matka dokáže utišit své

plačící miminko nebo spatří při zpěvu na tváři děťátka úsměv.

1.1.1 Kojenecké a batolecí období

Prvním výkřikem dává novorozenec najevo, že se od tohoto okamžiku stává

právoplatným členem lidské společnosti. Křikem vyjadřuje své primární potřeby a očekává,

že budou uspokojeny. Křik má různou intenzitu i podobu a matka se velice brzy naučí

jednotlivé druhy pláče rozpoznávat. Jedním z nejčastějších způsobů konejšení je chování a

houpání doprovázené písničkou, popěvkem nebo jen takovým tichým pobroukáváním na

několika tónech. Tyto příjemné chvíle napomáhají k vytvoření silného pouta k jedné osobě,

nejčastěji k matce a stávají se základem sociálních vztahů. Příjemná barva matčina hlasu v

podstatě miminku říká: „Nemusíš se ničeho bát, jsem tady, svět je v pořádku.“2 Tato

zkušenost ovlivní budoucí život dítěte a umožní mu úspěšné vypořádání se s náročnými

životními situacemi.

Podle Františka Sedláka se dítě rodí s určitými předpoklady k rozvíjení hudebních

schopností a téměř všechny děti je možné hudebně rozvíjet a vychovávat. Hudební vývoj je

neoddělitelnou součástí celkového vývoje lidské osobnosti, souvisí s vlastnostmi člověka a

jeho vývojovými psychickými změnami.3

Každé vývojové období nabízí podmínky pro vznik a rozvoj určité hudební schopnosti

a je na nás, na učitelích, abychom rozpoznali správnou chvíli a prostřednictvím vhodných

pedagogických metod, postupů a činností danou schopnost rozvíjeli.

1 JURKOVIČ, Pavel. Od výkřiku k písničce. Praha: Portál. 2012. s. 13.

2 JURKOVIČ, Pavel. Od výkřiku k písničce. Praha: Portál. 2012. s. 17.

3 SEDLÁK, František. VÁŇOVÁ, Hana. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum. 2013.
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Je třeba dítě obklopovat pozitivními motivačními podněty a tím u něj podporovat neustálý

zájem o hudební činnosti v rodinném, školním i mimoškolním prostředí.

Dítě dokáže zpracovávat zvukové podněty již několik dní po narození. Na středně silné

zvuky reaguje zklidněním a znehybněním, na silné a vysoké pak trhnutím těla a pláčem.

Hlasový rozsah novorozence se pohybuje kolem a1, po čtvrtém měsíci se rozšiřuje směrem

k vyšším a hlubším tónům. V půl roce se miminko dokáže radovat ze zvuků, které ho

obklopují a snaží se i o vlastní produkci. Při hře na nástroj hýbe rukama a prsty nebo zapojuje

celé tělo. První pohyby jsou zcela nezáměrné a nediferenciované, teprve kolem šestého

měsíce můžeme pozorovat jejich jistou uspořádanost, která souvisí s citovou reakcí na hudbu

(například ve hře „Paci, paci, pacičky“). Dítě pozoruje pohyby úst mluvící či zpívající

osoby, což urychluje a zpřesňuje jeho hudební vnímání. Pomocí broukání vede dialog s

rodiči či sourozenci, nerytmicky si „pozpěvuje“ v rozsahu někdy i větším než jedna oktáva.

Koncem prvního roku života dokáže vnímat múzické faktory řeči (například přízvuk,

výrazné akcenty nebo melodii slov). Pokouší se o jejich nápodobu. Rozumí i některým

slovům a dokáže je spojit s určitými činnostmi.

V batolecím období je spojení zvuků s koordinovanými pohyby dítěte již přesnější. Na

říkadlové melodie a rytmická rozpočítadla reaguje prozpěvováním, tleskáním, pohupy či

tlučením do předmětů kolem sebe. Později se objevuje „mluvozpěv“, při kterém dochází ke

splynutí řeči s pěveckými pokusy. Dítě napodobuje klesající část melodie, například interval

malé tercie, který je charakteristický pro dětské říkanky a popěvky. Stále se jedná spíše o

nepřesné rytmicko-melodické pozpěvování, které se teprve kolem třetího roku přibližuje k

přesnějšímu zachycení výšky tónů.

U některých starších batolat, která vyrůstají ve velmi podnětném hudebním prostředí,

můžeme zaznamenat čistý a rytmicky správný zpěv. Prostřednictvím „vlastních písní“ dítě

vyjadřuje své nálady, pocity a představy. Rádo se doprovází hrou na tělo či jinými

rytmickými hudebními nástroji. Hlasový rozsah se pohybuje od es1 do g1.

Kolem třetího roku se zdokonaluje řečový projev i pěvecká reprodukce. Hlasový

rozsah je individuální, převážně se však pohybuje v rozpětí velké tercie.

Objevuje se spontánní zpěv, kterým dítě vyjadřuje své pocity a nálady, operuje s

prvními hudebními představami. Vytváří si vlastní melodie („hudební monolog“), nebo

obměňuje písně, které slyší ve svém okolí.4

4 ZEZULA Jiří. JANOVSKÁ Olga a kol. Hudební výchova v mateřské škole. Praha: SPN. 1987.


[…]


ostatním, co si asi tak staříci myslí. Snažila jsem se vést děti ke konkrétnímu vyjádření a

popsání situace, do které by se mohl koblížek svým útěkem dostat. Děti tak rozvíjely

dovednost formulovat své vlastní myšlenky. Uvádím některé z odpovědí:

- koblížek by mohl zabloudit a plakal by

- objevil by se velký dinosaurus a koblížka by sežral

- koblížek by spadl do velké díry a bolela by ho hlava nebo by si zlomil ruku

Podobným způsobem se děti vžily i do myšlenek lišky, která si stejně jako ostatní zvířátka

chtěla na koblížkovi pochutnat.

Metodou horké židle jsme se pokusili o hlubší pochopení jednání lišky. Jedno z dětí v

roli lišky usedlo na židli a odpovídalo na otázky ostatních:

- Jak ti je, když jsi teď sama?

- Proč jsi chtěla koblížka sníst?

- Myslíš si, že si s tebou budou chtít ostatní zvířátka hrát, když jsi taková?

- Myslíš, že je dobré nemít žádné kamarády?
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Vytvořit otázku bylo i pro nejstarší děti velice obtížné a s formulací jsem jim musela hodně

pomáhat. V „kůži“ lišky se postupně vystřídalo více dětí, žádné z nich nesetrvalo v této

negativní roli dlouho. Technika horké židle učí děti vytvářet smysluplné otázky a podporuje

empatii. Zároveň rozvíjí schopnost pochopit jednání druhé postavy.

Pět posledních výše uvedených metod patří mezi velmi důležité dramatické techniky.

Umožňují dětem prožít situace, na chvíli se zastavit a ujasnit si, co v danou chvíli jednotlivé

postavy cítí a prožívají. Tuto zkušenost si pak děti nesou dál do života a mohou ji uplatnit

při řešení různých emočních situací.

Celou pohádku uzavírala metoda postojové osy. Na základě předchozích zážitků a

zkušeností se měly děti vyjádřit k osudu lišky. Tato hodnotící technika ukázala, že většina

dětí by lišce její jednání odpustila. Našly se ale i děti, které nechtěly lišku zpět do lesa pustit,

v její nápravu nevěřily a měly obavu z jejích dalších špatných činů. Rozvinula se zajímavá

diskuse. Jejím vyústěním byla závěrečná reflexe, ze které jsme nakonec vyvodili, že nikdo

z nás není neomylný a každý dělá chyby. Z těchto omylů je třeba se poučit a příště se jich

vyvarovat. Na druhé straně je také důležité umět odpustit a poskytnout druhému možnost

nápravy.

4.4.2.3 Celkové zhodnocení

Během 4 týdnů jsme s dětmi prošli celým pohádkovým příběhem o koblížkovi. Dětem

byly nabídnuty rozmanité aktivity, do kterých se zapojovaly s nadšením a pozitivním

očekáváním. Hudební činnosti, dramatické metody i aktivity z jiných oblastí byly záměrně

vybrány tak, aby komplexně rozvíjely osobnost dítěte a to v přirozené dětské touze po

objevování, tvoření a učení se něčemu novému.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo nahlédnout do oblasti hudebně dramatické výchovy dětí

v mateřských školách, pomocí teoretických poznatků a praktických zkušeností nalézt

vhodné metody práce a obohatit tak výchovně vzdělávací proces o vlastní hudebně

dramatický program vycházející ze známé lidové pohádky „O koblížkovi.“

Východiskem byly teoretické poznatky z hudební a dramatické oblasti, které jsem

zpracovala v první části práce. Nastínila jsem hudební vývoj dítěte v různých věkových

etapách s důrazem na předškolní věk a analyzovala všechny čtyři složky hudební výchovy.

V kapitole, která se zabývá dramatickou výchovou a jejím významem, jsem ze široké škály

metod a technik vybrala a popsala ty nejvhodnější pro práci s předškolními dětmi. Hudební

činnosti a dramatické metody jsem následně propojila s pohádkou, o jejímž významu, funkci

a přínosu pojednává poslední kapitola teoretické části zakončená stručnou typologií tohoto

literárního žánru.

Za jádro své práce považuji část praktickou. Podle literární předlohy pohádky

Františka Bartoše „Koblížek na vandře“ jsem vytvořila metodický materiál pro učitele

mateřských škol a zahrnula do něj činnosti z hudební, dramatické a literární oblasti. Cenné

praktické zkušenosti jsem následně získala při zrealizování pohádkového programu ve dvou

plzeňských mateřských školách. Ve velice přátelské atmosféře prošly děti celým příběhem

a těšily se ze společné práce a pozitivních zážitků. Popis průběhu realizace a celkové

zhodnocení z hlediska jednotlivých činností, metod a technik je součástí kapitoly, která

celou práci uzavírá.

V závěru bych ráda vyslovila přání, aby se má práce stala nejen „studnicí nápadů“ pro

ostatní pedagogy, ale zároveň posloužila i jako inspirace a výchozí materiál, který bude na

základě realizace v mateřských školách zdokonalován a dál obohacován o nové, zajímavé,

tvůrčí a zábavné činnosti nejen z oblasti hudební a dramatické.
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RESUMÉ

The main aim of my thesis was to elaborate on the basis of the theoretical knowledge

methodical material usable in pre-school education as part of thematic units. Using musical

dramatic and literary elements to show the possibilities of interconnection of all areas of

RVP PV with fairy tales and then to realize the whole project with pre-school children.

The thematic block develops the basic musical abilities and skills of the child. He

places great emphasis on his personality and social development, contributes to the building

of positive characteristics and collective emotional relationships. The basis of all activities

is the own experience through which the child recognizes himself and gains experience that

affects his personality and self-confidence.

The musically dramatic program was subsequently implemented in two nursery

schools with the vision of its further use in pedagogical education.
