Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Mgr. Petra PÁNÍKOVÁ
Studijní program: B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Příprava a realizace hudebně dramatické pohádky v mateřské škole
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: doc. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2017/18

Koncepce práce a její struktura:

Téma své bakalářské práce si zvolila ke zpracování sama autorka. Na základě studia odborné literatury a vlastních bohatých zkušeností s přípravou a realizací pohádkové formy v mateřské škole předkládá pracovní projekt vybrané pohádky pro děti.

Bakalářská práce má rozsah 57 stran včetně úvodu a závěru, je doplněna o resumé, seznam použité literatury a řadu příloh.

Práce je logicky rozčleněna do čtyř hlavních kapitol s četnými podkapitolami. První kapitola podává charakteristiku hudebního vývoje dítěte od narození po celé období předškolní. Psychologické a pedagogické hledisko je uplatněno v podkap. 2, pojednávající o čtyřech základních typech hudebních činností dětí v tomto věku.

Ve 2. kap. se autorka zaměřuje na dramatickou výchovu v mateřské škole, její metody a techniky. Třetí kapitola je věnována pohádce jako nejobvyklejšímu literárnímu útvaru pro děti a přibližuje obecně možnosti jejího zprostředkování dětem v mateřské škole.

Jádrem práce je 4. kapitola, v níž autorka popisuje metodiku přípravy a realizace námětu pohádky *O koblížkovi*. Mgr. Páníková objasňuje cíl a záměr námětu, posuzuje koncepci dramatinizované pohádky z pohledu požadavků a cílů Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, reflektuje jeho průběh, hodnotí výsledky realizovaného projektu. V závěru pak shrnuje své zkušenosti a zobecňuje důležité metodické rady a zkušenosti.

Obsahová stránka:

V prvních dvou kapitolách autorka prokázala schopnost samostatně prostudovat odbornou literaturu z oblasti hudební psychologie a hudební pedagogiky, které vhodně propojila s poznatky z obecné pedagogiky a didaktiky pro předškolní vzdělávání. Věcně správně se zorientovala též v problematice dramatické výchovy a literárního žánru pohádky, její text je výstižný, srozumitelný a neodbočuje od tématu práce.

Velmi promyšleně je zpracován celý pohádkový námět, kdy autorka tvořivě přistupuje k různým předpokládaným variantám postupu a správně je též didakticky zdůvodňuje a popisuje. Části, které by narušovaly plynulost odborného textu, jsou správně přesunuty do příloh (úryvky pohádky, notové záznamy písní, aj.). Za zdařilé lze považovat vlastní reflexe užitých postupů a dramatizačních prvků, hodnocení autorky nepostrádá logiku a didaktickou poučenost i přesvědčivost ve vyjadřování.

Jazyková stránka:

Příkladně výborná úroveň jazykového vyjadřování je patrná v celé práci.

Formální stránka:

Bakalářská práce má velmi pěknou grafickou úpravu a po formální stránce jí nemám co vytknout.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Mgr. P. Pániková pracovala na svém tématu od začátku velmi pečlivě, samostatně, dbala pokynů vedoucí práce a dodržovala časové termíny postupu.

Hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce je zdařilým příspěvkem k metodice práce s pohádkovým námětem v mateřské škole. Pečlivým a promyšleným zpracováním může být dobrým vodítkem a inspirací pro další pedagogy.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně**.

V Plzni dne 14. května 2018

.....